
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Вторник,
26

№ 69 (7383)
Цена свободная

аВгуста
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Каждый четверг на территории наше-
го района проходит еженедельная ярмар-
ка, на которой реализуются и продукты, и 
товары первой необходимости, и одежда 
и многое другое. Но при реализации раз-
личных товаров необходимо соблюдать 
санитарно-эпидемиологические требова-
ния. А особенно это касается реализации 
пищевых продуктов. 

Но не многие продавцы, торгующие 
на еженедельной ярмарке, выполняют эти 
требования, а это создает угрозу возник-
новения и распространения инфекцион-
ных заболеваний среди жителей нашего 
района. 

По заявлению граждан в территори-
альный отдел Управления Роспотребнад-
зора во время прохождения еженедель-
ной ярмарки работниками федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
была проведена проверка. В результате 
этой проверки были выявлены замечания 
и многочисленные нарушения, а также 

выписаны предписания по устранению 
этих нарушений организаторам ежене-
дельной ярмарки.

21 августа, по инициативе Адми-
нистрации МО «Темкинский район» 
была проведена еще одна проверка яр-
марки. Е.П.Кужельная, заместитель 
начальника территориального отдела 
Росприроднадзора, представители Ад-
министрации, темкинского райпо, ООО 
«Коммунальное хозяйство» и полиции 
обошли ярмарку с целью выявления 
нарушений при реализации пищевых 
продуктов. Также Е.П.Кужельная разъ-
яснила продавцам требования и порядок 
продажи их продукции в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими тре-
бованиями. Продавцам были сделаны 
предупреждения и рекомендовано в 
срок до 1 сентября устранить выявлен-
ные нарушения, а иначе им будет выпи-
сан штраф за административное право-
нарушение.

М.Белицкая

налоговая служба информирует

Подписан Федеральный закон № 241-
ФЗ«О внесении изменений в федераль-
ный закон о государственной регистра-
ции юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей». Его цель - создание 
для граждан и юридических лиц благо-
приятных условий по урегулированию 
споров без обращения в суд, снижение 
нагрузки на судебную систему и обеспе-
чение последовательности досудебной и 
судебной стадий разрешения споров.

Как рассказала начальник отдела ре-
гистрации и учета налогоплательщиков 
УФНС России по Смоленской области Л. 
И.Батурова, основные изменения будут 
касаться срока и порядка обжалования 
решения регистрирующего органа, про-
цедуры подачи и рассмотрения жалоб.

Досудебная процедура обжалования в 
вышестоящем органе решений об отказе в 
государственной регистрации становится 
обязательной. Определена четкая подве-
домственность и последовательность рас-
смотрения жалоб. Так, если заявитель не 
согласен с решением Единого регистра-
ционного центра - Межрайонной ИФНС 
России № 5 по Смоленской области, то 
может обратиться с жалобой в УФНС 
России по Смоленской области. Срок ее 
рассмотрения составит 15 рабочих дней. 
И только после этого можно обращаться 

Жалоба на решение об отказе в регистрации 
будет рассмотрена в досудебном порядке

в ФНС России или в судебные органы. 
Информацию о структуре налоговых 
органов, адреса и телефоны инспек-
ций можно найти на сайте ФНС России 
www.nalog.ru.

Подача жалобы через регистрирую-
щий орган, решение которого обжалу-
ется, считается подачей жалобы в вы-
шестоящий регистрирующий орган или 
в указанный федеральный орган испол-
нительной власти.

Жалоба может быть подана в УФНС 
России по Смоленской области или Фе-
деральную налоговую службу в течение 
трех месяцев со дня, когда лицо узнало 
или должно было узнать о нарушении 
своих прав. Если этот срок пропущен 
по уважительной причине, то его мож-
но восстановить в УФНС России по 
Смоленской области или в Федеральной 
налоговой службе по ходатайству лица, 
подающего жалобу. При этом необхо-
димо приложить документы, подтверж-
дающие веские доводы пропустившего 
сроки.

Следует учесть, что данный порядок 
применяется к рассмотрению жалоб, по-
данных только после вступления Феде-
рального закона в силу.

Межрайонная иФнс россии 
№2 по смоленской области

решение районного  совета депутатов №82 от 22.08.2014 г. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области и решения постоянной комиссии по экономическому развитию, 
бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2014 год в сумме 168004,3 тысячи рублей, в том числе объем без-

возмездных поступлений в сумме 142323,3 тысячи рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 
– 142323,3 тысячи  рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2014 год в сумме              172178,6 тысячи  рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 

«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложив его в следующей 
редакции: 

Приложение 1
источники финансирования дефицита местного бюджета на 2014 год

Код                            Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида                                                         Сумма
                                                источника финансирования дефицитов бюджетов, кода                                     (тысяч рублей)
                                                классификации операций сектора государственного управления,   
                                                относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000       Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                                           4174,3
01 02 00 00 00 0000 000       Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                       547,0
01 02 00 00 00 0000 700       Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации              547,0
01 02 00 00 05 0000 710       Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами  муниципальных образований 
                                               в валюте Российской Федерации                                                                                                 547,0
01 03 00 00 00 0000 000       Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации   3070,1
01 03 01 00 00 0000 000       Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
                                               в валюте Российской Федерации                                                                                                3070,1
01 03 01 00 00 0000 700       Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
                                               Федерации в валюте Российской Федерации                                                                           3070,1
01 03 01 00 05 0000 710       Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
                                               бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации                       3070,1
01 05 00 00 00 0000 000       Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета                                         557,2
01 05 00 00 00 0000 500       Увеличение остатков средств бюджетов                                                                     -168004,3
01 05 02 00 00 0000 500       Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                                 -168004,3
01 05 02 01 00 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                            -168004,3
01 05 02 01 05 0000 510       Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов  -168004,3
01 05 00 00 00 0000 600       Уменьшение остатков средств бюджетов                                                                       172178,6
01 05 02 00 00 0000 600       Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                                  172178,6
01 05 02 01 00 0000 610       Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                             172178,6
01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов муниципальных районов       172178,6

4. Внести изменения в Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 «Об 
утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»: 

Приложение 6
Прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных 

поступлений, на  2014 год
Код бюджетной классификации         Наименование групп,                                                                                               Сумма
Российской Федерации                      подгрупп и статей доходов                                                          (тысяч  рублей)
1 00 00000 00 0000 000     Налоговые и неналоговые доходы                                                                                              -3992,0
1 03 00000 00 0000 000     Налоги на товары (работы, услуги), реализации на территории Российской Федерации    -3992,0
1 03 02000 01 0000 110     Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
                                            Российской Федерации                                                                                            -18741,7
1 03 02230 01 0000 110     Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
                                            бюджетами субъектов Российской Федерации  и местными бюджетами с учетом установленных
                                            дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты                               +6574,4
1 03 02240 01 0000 110     Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
                                            (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
                                            Российской Федерации  и местными бюджетами с учетом установленных  дифференцированных
                                            нормативов отчислений  в местные бюджеты                                                                          +128,6
1 03 02250 01 0000 110     Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
                                            бюджетами субъектов Российской Федерации и местными                                                    +7774,0
1 03 02260 01 0000 110     Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие  распределению между 
                                            бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных
                                            дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты                                 +272,7

5. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 «Об 
утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»: 

Приложение 8
Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2014 год

Код                            Наименование кода вида доходов                                                           Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000  Безведомственные поступления                                                                                        -996490,00
2 02 03000 00 0000 151  Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований   -7990,00
2 02 03003 00 0000 151  Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния      -7990,0
2 02 03003 05 0000 151  Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов 
                                         гражданского состояния                                                                                            -7990,00
2 02 03024 00 0000 151  Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
                                         Российской Федерации                                                                                                            -988500,00
2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
                                          субъектов Российской Федерации                                                                                        -988500,00

6. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 
«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Приложение 10
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджетов на 2014 год
Наименование                                                                                                Раздел Под-   Целевая    Вид            Сумма
                                                                                                                                                  раздел  статья расходов     (рублей)
Общегосударственные вопросы                                                                               01       +198310,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований                                                                               01      03         +40000,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)                                                           01     03    72 0 0018       +40000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд         01     03   72 0 0018     200       +40000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01     03    72 0 0018    240       +40000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01     03    72 0 0018     244       +40000,00
Другие общегосударственные вопросы                                                           01     13      +158310,00
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образо-
вании "Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 годы                  01     13    01 0 0000      +66300,00
Подпрограмма «Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности законодательного (представитель-
ного) органа местного самоуправления муниципального образования, органов исполнительной власти муниципального 
образования и иных органов»                                                                                01     13    01 1 0000      +66300,00
Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений (за исключением расходов по оплате труда, текущие и 
капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений)              01    13    01 1 0019       +66300,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд         01    13    01 1 0019     200       +66300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01     13   01 1 0019      240       +66300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01    13    01 1 0019     244       +66300,00
Руководство и управление в сфере установленных функций                                       01    13    81 0 0000          -7990,00
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 
1 статьи 4 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государствен-
ную регистрацию актов гражданского состояния                                       01    13     81 0 5930         -7990,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          01    13     81 0 5930    200          -7990,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01    13     81 0 5930    240         -7990,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01    13    81 0 5930     244          -7990,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления                   01     13    83 0 0000     +100000,00
Финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших 
территорию Украины и находящихся в пункт временного размещения                  01     13    83 0 5224    +100000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                                                           01     13    83 0 5224     600     +100000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                           01     13    83 0 5224     610     +100000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели                                       01    13     83 0 5224     612     +100000,00
Национальная экономика                                                                                04     -5111900,00
Сельское хозяйство и рыболовство                                                                                04     05     -1119900,00
Муниципальная программа «Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области» на 2014-2016 годы    04     05    08 0 0000    -1119900,00

о внесении  изменений  в  решение темкинского    районного  совета 
депутатов  от 20 декабря  2013 года № 126 «об утверждении   местного 

бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

(Начало. Окончание на стр.3)

На ярмарке должен 
быть порядок



ЗарЯ2 26 августа  2014 года № 69 (7383)

Завершила свою рабо-
ту XVI  Международная 
учебно- т ренировочна я 
«Вахта Памяти – 2014», 
проходившая на территории 
Темкинского района с 9 по 
19 августа.

19 августа, по установив-
шейся традиции, состоялось 
торжественное захоронение 
останков воинов, погибших 
на полях сражений во вре-

мя Великой Отечественной 
войны на темкинской земле. 
Накануне, 18 августа, в хра-
ме Святого Пророка Илии, 
по христианской традиции, 
по усопшим солдатам была 
отслужена панихида. А 19 
августа возле храма со-
брались бойцы поисковых 
отрядов, жители и гости 
с.Темкино, чтобы проводить 
в последний путь останки 
защитников Отечества. Ше-
ствие колонны останови-
лось возле братской могилы 
в с.Темкино, чтобы почтить 
память захороненных в ней 
воинов. 

Далее траурная процес-
сия проследовала до Поля 
Памяти в д.Овсянники, где 
состоялся траурный митинг. 
На митинге присутствова-
ли В.И.Волков, замести-
тель Главы Администрации 
МО «Темкинский район»; 
В.С.Касмачова, замести-

Вахта Памяти - 2014

тель Главы Администрации 
МО «Темкинский район»; 
А.К.Брянцева, председатель 
Совета ветеранов войны, 
труда и правоохранительных 
органов; Г.А.Миронова, де-
путат Темкинского районно-
го Совета депутатов. 

Открыла митинг 
Н.Г.Куликовских, директор 
Смоленского областного цен-
тра героико-патриотического 

воспитания молодежи 
«Долг». Нина Германовна 
сказала, что сегодня поис-
ковые отряды хоронят остан-
ки солдат поднятых во вре-
мя поисковых работ, а долг 
живущих ныне - установить 
имена погибших воинов, от-
давших свои жизни за наше 
будущее. Далее все высту-
пающие высказали много до-
брых слов в адрес поискови-
ков за их самоотверженный 
и такой необходимый труд. 
Галина Алексеевна Мироно-
ва прочла свое стихотворе-
ние «Солдатский медальон» 
написанное несколько лет 
назад и посвященное работе 
поисковиков.

В знак глубокого уваже-
ния к павшим воинам за ис-
полненный с честью ратный 
труд, все присутствующие 
почтили их память минутой 
молчания. 

Двадцать гробов с остан-

ками 239 солдат и команди-
ров Красной Армии были 
захоронены в этот день со 
всеми воинскими почестями. 
Спустя семь десятилетий их 
души и останки наконец-то 
обрели покой. Останки трех 
солдат были переданы на за-
хоронение родственникам и 
отправлены на родину, а пои-
ски родственников еще двух 
продолжаются. 

Ровно два года прошло 
с того дня, когда в нашем 
районе проходила «Вахта 
Памяти - 2012». За это вре-
мя бойцами поисковых от-
рядов из г.Москва, Гагарин 
и нашим поисковым отрядом 
«Надежда» были подняты 
останки 186 солдат, найдено 
26 солдатских медальонов, 
установлены имена 13 сол-
дат. И вот их имена: Шин-
каров Григорий Васильевич, 
Гаевский Петр Иванович, 
Ермаков Фрол Яковлевич, 
Серебряков Алексей Дми-

триевич, Суяров Василий 
Ильич, Кутьин Иван Ми-
хайлович, Федотов Федор 
Васильевич, Гостякин Ели-
зар Васильевич, Максимов 
Павел Иванович, Антонов 
Иван Иосифович, Кусаи-
нов Кабен, Николаев Ни-
колай Васильевич, Бычков 
Иван Игоревич. 

Тринадцать имен воз-
вращено из небытия, Три-
надцать семей узнали где 
погиб их отец, дед, прадед. 
Светлая им всем память.

г.Жукова

 



ЗарЯ3 26 августа  2014 года № 69 (7383)
решение районного  совета депутатов №82 от 22.08.2014 г. 

о внесении  изменений  в  решение темкинского    районного  совета 
депутатов  от 20 декабря  2013 года № 126 «об утверждении   местного 

бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»
(Окончание. Начало на стр.1)
Обеспечивающая подпрограмма                                                                                04     05    08 1 0000    -1119900,00
Осуществление государственных полномочий в сфере поддержки 
сельскохозяйственного производства                                                           04     05    08 1 8049    -1119900,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами      04     05    08 1 8049     100     -700767,63
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов           04     05    08 1 8049     120      -700767,63
Фонд оплаты труда и страховые взносы                                                           04     05    08 1 8049     121      -695767,63
Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда оплаты труда  04     05    08 1 8049     122          -5000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         04      05    08 1 8049     200      -419271,48
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)нужд    04     05    08 1 8049     240      -419271,48
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий  04     05    08 1 8049     242      -127332,12
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  04     05    08 1 8049     244      -291939,36
Иные бюджетные ассигнования                                                                               04      05    08 1 8049     800           +139,11
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                                           04     05    08 1 8049     850           +139,11
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога                  04     05    08 1 8049     851           +303,09
Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей                                      04      05    08 1 8049     852            -163,98
Дорожное хозяйство                                                                                                    04     09     -3992000,00
Муниципальная программа "Обеспечение содержания, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог 
общего пользования между населенными пунктами в границах муниципального образования "Темкинский район" Смо-
ленской области на 2011-2015 годы"                                                           04     09    09 0 0000    -3992000,00
Расходы на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования                                                                               04      09    09 0 2049    -3992000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд        04      09    09 0 2049     200    -3992000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)нужд  04       09    09 0 2049     240    -3992000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  04     09     09 0 2049     244   -3992000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство                                                                                05       -546600,00
Коммунальное хозяйство                                                                                05     02       -546600,00
Муниципальная программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года                                       05     02    12 0 0000     -546600,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ                                       05     02    12 0 2000      -546600,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд         05     02    12 0 2000    200      -546600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05     02    12 0 2000     240      -546600,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    05     02    12 0 2000     244      -546600,00
Образование                                                                                                    07      +160300,00
Общее образование                                                                                                    07     02      +140300,00
Ведомственная программа «Организация предоставления   дополнительного образования Домом детского творчества на 
территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                                                           07     02    32 0 0000       +58300,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания          07     02    32 0 0062       +58300,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям                                                           07     02    32 0 0062     600       +58300,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                           07     02    32 0 0062     610       +58300,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели                                      07      02    32 0 0062     612       +58300,00
Ведомственная программа «Организация предоставления дополнительного образования Детской музыкальной школой на 
территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                                                           07     02    33 0 0000       +82000,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания          07     02    33 0 0062     +820000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям                                                           07     02    33 0 0062     600       +82000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                           07     02    33 0 0062     610       +82000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели                                       07    02    33 0 0062      612       +82000,00
Другие вопросы в области образования                                                           07     09        +20000,00
Муниципальная программа "Развитие и поддержка семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, на 2013-2015 годы в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области                                                           07     09    22 0 0000       +20000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ                    07     09    22 0 2000       +20000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          07     09    22 0 2000     200       +20000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)нужд   07     09    22 0 2000     240       +20000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  07     09    22 0 2000     244       +20000,00
Социальная политика                                                                                                    10      +261400,00
Охрана семьи и детства                                                                                                    10     04      +111400,00
Муниципальная программа "Развитие и поддержка семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, на 2013-2015 годы в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области                                                           10     04    22 0 0000        -20000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ                                      10     04    22 0 2000        -20000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                       10     04    22 0 2000     300        -20000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  10     04    22 0 2000     320        -20000,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, 
кроме публичных нормативных обязательств                                                           10     04    22 0 2000      321      -20000,00
Ведомственная программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных дошкольных образовательных учреждениях расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» на 2014-2016 годы                  10     04    30 0 0000     +131400,00
Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
а также в иных образовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реали-
зующих образовательную программу дошкольного образования                  10     04    30 0 8026     +131400,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                       10     04   30 0 8026      300     +131400,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  10     04    30 0 8026     320     +131400,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, 
кроме публичных нормативных обязательств                                                           10     04    30 0 8026     321     +131400,00
Другие вопросы в области социальной политики                                      10     06      +150000,00
Оказание других видов социальной помощи                                                           10     06    76 0 0000     +150000,00
Социальные выплаты молодым специалистам                                                           10     06    76 0 0016     +150000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                      10     06    76 0 0016     300     +150000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  10     06    76 0 0016     320     +150000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств                                                           10     06    76 0 0016     321    +150000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера                                                                               14       00        +50000,00
Иные дотации                                                                                                    14     02        +50000,00
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы                  14     02    28 0 0000        +50000,00
Подпрограмма «Регулирование межбюджетных отношений»                  14     02    28 1 0000       +50000,00
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов                  14     02    28 1 6090       +50000,00
Межбюджетные трансферты                                                                                14     02    28 1 6090     500       +50000,00
Дотации                                                                                                                         14     02    28 1 6090     510       +50000,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов                                                           14     02    28 1 6090     512       +50000,00

7. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 
«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Приложение 14
распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным программам и непрограммным 

направлениям деятельности на 2014 год
Наименование                                                                         Целевая    Код главного  Раздел  Под-   Вид          Сумма
                                                                                                                 статья распорядителя            раздел  расходов  (тысяч
                                                                                                                            средств областного                                    рублей)
                                                                                                                              бюджета (прямого 
                                                                                                                                  получателя) 
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 годы            01 0 0000                                    +66,3
Подпрограмма «Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности законодательного (представитель-
ного) органа местного самоуправления муниципального образования, органов исполнительной власти муниципального 
образования и иных органов»                                                     01 1 0000                 +66,3
Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений (за исключением расходов по оплате труда, текущие и капитальные 
ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений)                 01 1 0019                 +66,3
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   01 1 0019     901                 +66,3
Общегосударственные вопросы                                                     01 1 0019      901             01                +66,3
Другие общегосударственные вопросы                                 01 1 0019     901             01    13               +66,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          01 1 0019      901             01    13       200              +66,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          01 1 0019      901             01    13       240               +66,3
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     01 1 0019       901              01    13       244               +66,3
Муниципальная программа «Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                                 08 0 0000              -1119,9
Обеспечивающая подпрограмма                                                     08 1 0000              -1119,9
Осуществление государственных полномочий в сфере поддержки 
сельскохозяйственного производства                                 08 1 8049              -1119,9
Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области                                                                          08 1 8049      915              -1119,9
Национальная экономика                                                     08 1 8049      915             04             -1119,9
Сельское хозяйство и рыболовство                                                     08 1 8049      915             04    05            -1119,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами                                                     08 1 8049      915             04    05       100              -700,8
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                                                     08 1 8049      915             04    05       120              -700,8
Фонд оплаты труда и страховые взносы                                08 1 8049      915             04     05       121              -695,8
Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда                                                                          08 1 8049      915             04     05       122                  -5,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     08 1 8049      915             04    05       200           -419,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          08 1 8049      915              04    05       240           -419,2
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий                                                                                               08 1 8049     915              04    05       242           -127,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     08 1 8049      915              04    05       244           -291,9
Иные бюджетные ассигнования                                                     08 1 8049      915              04    05       800               +0,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей                                08 1 8049       915              04    05       850               +0,1
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога       08 1 8049      915              04    05       851               +0,3
Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей            08 1 8049      915              04    05       852               -0,2
Муниципальная программа "Обеспечение содержания, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог 
общего пользования между населенными пунктами в границах муниципального образования "Темкинский район" Смо-
ленской области на 2011-2015 годы"                                 09 0 0000           -3992,0
Расходы на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования                                                     09 0 2049           -3992,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»  09 0 2049      901           -3992,0
Национальная экономика                                                     09 0 2049       901              04          -3992,0
Дорожное хозяйство                                                                          09 0 2049       901              04    09         -3992,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     09 0 2049      901              04     09       200         -3992,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          09 0 2049      901              04    09       240         -3992,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     09 0 2049       901              04    09       244         -3992,0
Муниципальная программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года            12 0 0000             -546,6
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ            12 0 2000             -546,6
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   12 0 2000      901             -546,6
Жилищно-коммунальное хозяйство                                                     12 0 2000       901              05            -546,6
Коммунальное хозяйство                                                     12 0 2000       901              05    02           -546,6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     12 0 2000       901              05    02       200           -546,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          12 0 2000      901              05    02       240           -546,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     12 0 2000       901               05    02       244           -546,6
Муниципальная программа "Развитие и поддержка семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, на 2013-2015 годы в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области                                 22 0 0000                   0,0
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ            22 0 2000                   0,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   22 0 2000      901                   0,0
Образование                                                                          22 0 2000      901              07              +20,0
Другие вопросы в области образования                                 22 0 2000      901              07    09             +20,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     22 0 2000       901              07    09       200            +20,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          22 0 2000       901              07    09       240            +20,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     22 0 2000       901              07    09       244             +20,0
Социальная политика                                                                          22 0 2000      901              10              -20,0
Охрана семьи и детства                                                          22 0 2000       901               10    04             -20,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению            22 0 2000       901              10    04       300             -20,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат                                                                          22 0 2000      901              10    04       320             -20,0
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, 
кроме публичных нормативных обязательств                                 22 0 2000      901              10    04       321             -20,0
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы         28 0 0000               +50,0
Подпрограмма «Регулирование межбюджетных отношений»           28 1 0000               +50,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов     28 1 6090               +50,0
Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области                                 28 1 6090      903               +50,0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера                                                     28 1 6090      903              14    00            +50,0
Иные дотации                                                                          28 1 6090      903              14    02            +50,0
Межбюджетные трансферты                                                     28 1 6090      903              14    02       500            +50,0
Дотации                                                                                              28 1 6090      903              14    02       510            +50,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов                                                     28 1 6090      903              14    02       512            +50,0
Ведомственная программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных дошкольных образовательных учреждениях расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» на 2014-2016 годы        30 0 0000            +131,4
Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
а также в иных образовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реали-
зующих образовательную программу дошкольного образования     30 0 8026            +131,4
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   30 0 8026      901            +131,4
Социальная политика                                                                          30 0 8026      901              10           +131,4
Охрана семьи и детства                                                                          30 0 8026      901              10    04          +131,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению            30 0 8026      901              10    04       300          +131,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат                                                     30 0 8026      901              10    04       320           +131,4
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, 
кроме публичных нормативных обязательств                                 30 0 8026      901               10    04       321           +131,4
Ведомственная программа «Организация предоставления   дополнительного образования Домом детского творчества на 
территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                                 32 0 0000               +58,3
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                                                     32 0 0062               +58,3
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   32 0 0062      901               +58,3
Образование                                                                          32 0 0062      901               07              +58,3
Общее образование                                                                          32 0 0062      901              07    02             +58,3
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям                                                     32 0 0062      901              07    02       600            +58,3
Субсидии бюджетным учреждениям                                32 0 0062       901              07    02       610            +58,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели            32 0 0062       901              07    02       612             +58,3
Ведомственная программа «Организация предоставления дополнительного образования Детской музыкальной школой 
на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                                 33 0 0000               +82,0
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                                                     33 0 0062               +82,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»    33 0 0062      901               +82,0
Образование                                                                          33 0 0062      901              07              +82,0
Общее образование                                                                          33 0 0062      901              07    02             +82,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям                                                     33 0 0062       901              07       02       600            +82,0
Субсидии бюджетным учреждениям                                33 0 0062       901              07    02       610            +82,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели           33 0 0062        901              07    02       612             +82,0
Функционирование представительных органов 
муниципальных образований                                                     72 0 0000               +40,0
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)                                 72 0 0018               +40,0
Темкинский районный Совет депутатов                                 72 0 0018      902               +40,0
Общегосударственные вопросы                                                     72 0 0018      902              01              +40,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований                                                     72 0 0018       902              01    03            +40,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных  
(муниципальных) нужд                                                                          72 0 0018      902              01    03       200            +40,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          72 0 0018      902              01    03       240            +40,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     72 0 0018      902               01    03       244            +40,0
Оказание других видов социальной помощи                                 76 0 0000             +150,0
Социальные выплаты молодым специалистам                                 76 0 0016             +150,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   76 0 0016      901            +150,0
Социальная политика                                                                          76 0 0016      901              10           +150,0
Другие вопросы в области социальной политики            76 0 0016      901              10    06          +150,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению            76 0 0016      901              10      06        300           +150,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат                                                     76 0 0016      901              10    06       320           +150,0
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств                                76 0 0016       901              10    06       321           +150,0
Руководство и управление в сфере установленных функций            81 0 0000                 -8,0
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 
1 статьи 4 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государствен-
ную регистрацию актов гражданского состояния            81 0 5930                 -8,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   81 0 5930      901                 -8,0
Общегосударственные вопросы                                                     81 0 5930       901              01                -8,0
Другие общегосударственные вопросы                                81 0 5930       901              01    13               -8,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     81 0 5930       901              01    13       200               -8,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                          81 0 5930      901              01    13       240               -8,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                     81 0 5930       901              01    13       244               -8,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления            83 0 0000             +100,0
Финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших тер-
риторию Украины и находящихся в пункт временного размещения     83 0 5224            +100,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район»   83 0 5224      901            +100,0
Общегосударственные вопросы                                                     83 0 5224       901              01            +100,0
Другие общегосударственные вопросы                                 83 0 5224      901              01    13          +100,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям                                                     83 0 5224       901              01    13       600          +100,0
Субсидии бюджетным учреждениям                                 83 0 5224      901              01    13       610          +100,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели            83 0 5224       901              01    13       612          +100,0

8. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования      в районной газете «Заря».
9. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономическому развитию, 

бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).
глава муниципального образования   «темкинский район» смоленской области а.н. Васильев



ЗарЯ4 26 августа  2014 года № 69 (7383)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации Пи № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о. гл.редактора Белицкая М.н.
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. темкино, 
смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Продается дом с земельным участком в с.Темкино.
обращаться по телефону с 9.00 до 22.00 часов: 

8-910-609-40-24 (слава)

       ритуальные услуги
Мы предлагаем: 
- венки, гробы, одежду, кресты, оградки, 

столики, лавочки, надгробия, цветники, гра-
нитные памятники;

- помощь в организации похорон;
- служба перевозки умерших.
наш адрес: с.Темкино, ул. Футбольное поле, 

д.4.  телефон 8-900-227-09-66                               Реклама

    Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Темкинского районного
Совета депутатов

МироноВу
галину алексеевну
Пусть сбудется все, что задумано,

Удаются любые дела,
Чтоб жизнь интересней и радостней

С каждым днем, с каждым годом была!
а.н.Васильев, глава Мо

 «темкинский район» и депутаты 
темкинского  районного 

совета депутатов

Поздравляем  
с днем рождения 

депутата Темкинского районного
Совета депутатов

МироноВу
галину алексеевну

Пусть жизнь идет не огорчая,
Пусть будет на душе светлей

Здоровья крепкого желаем
И радостных, счастливых дней!

р.В.Журавлев, глава администрации
Мо «темкинский район» и 

коллектив администрации Мо 
«темкинский район»

Семья снимет дом или квартиру с последующим выкупом.  
телефоны: 8-900-473-01-99, 8-908-289-13-05

Филиал ОАО «МРСК Цен-
тра» сообщает о необходимости 
соблюдения правил установ-
ления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и 
особых условий использования 
земельных участков, располо-
женных в границах таких зон, 
опасности и недопустимости 
несанкционированных вла-
дельцем электросетей работ в 
охранных зонах.

В связи с этим напоминаем, 
что охранная зона воздушной 
линии электропередачи - это зе-
мельный участок и воздушное 
пространство вдоль BЛ, огра-
ниченное вертикальными пло-
скостями, отстоящими по обе 
стороны линии от крайних про-
водов при неотклонённом их 
положении на следующем рас-
стоянии: для линий напряже-
нием до 1 киловольта - 2 метра, 
свыше 1 и до 20 киловольт - 10 
метров, для линий напряжени-
ем 35 киловольт - 15 метров, 
110 киловольт - 20 метров.

В охранных зонах запре-
щается осуществлять любые 
действия, которые могут нару-
шить безопасную работу объек-
тов электросетевого хозяйства, 
привести к их повреждению 
или уничтожению и (или) по-
влечь причинение вреда жизни, 
здоровью граждан и имуществу 
физических или юридических 
лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и воз-
никновение пожаров.

Запрещается:
- набрасывать на провода 

электропередачи посторонние 
предметы, а также поднимать-
ся на опоры воздушных линий 
электропередач;

- размещать любые объекты 
и предметы в пределах создан-
ных в соответствии с требова-
ниями нормативно-технических 
документов проходов и подъ-
ездов для доступа к объектам 
электросетевого хозяйства, а 
также проводить любые рабо-
ты и возводить сооружения, 
которые могут препятствовать 
доступу к объектам электросе-
тевого хозяйства, без создания 
необходимых для такого досту-
па проходов и подъездов;

- находиться в пределах 
огороженной территории и по-
мещениях распределительных 
устройств и подстанций, от-
крывать двери и люки распре-
делительных устройств и под-
станций;

- разводить огонь в преде-
лах охранных зон вводных и 
распределительных устройств, 
подстанций, воздушных ли-
ний электропередачи, а также в 
охранных зонах кабельных ли-
ний электропередачи;

- размещать свалки.
В пределах охранных зон 

без письменного согласования 
сетевых организаций юридиче-
ским и физическим лицам за-

обратите внимание!

Уважаемые землепользователи, 
представители местных органов 
управления, предприниматели!

прещается:
- строительство, капиталь-

ный ремонт, реконструкция или 
снос зданий и сооружений;

- горные, взрывные, мелио-
ративные работы, в том числе 
связанные с временным затопле-
нием земель;

- посадка и вырубка деревьев 
и кустарников;

- проезд машин и механиз-
мов, имеющих общую высоту с 
грузом или без груза от поверх-
ности дороги более 4,5 метра;

- полив сельскохозяйствен-
ных культур в случае, если высо-
та струи воды может составить 
свыше 3 метров;

- полевые сельскохозяй-
ственные работы с применением 
сельскохозяйственных машин и 
оборудования высотой более 4 
метров.

Во избежание несчастных 
случаев необходимо постоянно 
помнить, что смертельно опас-
но не только касаться, но под-
ходить ближе, чем на 8 метров 
к лежащему на земле оборван-
ному проводу воздушной ли-
нии электропередачи, который 
всегда следует считать находя-
щимся под напряжением. При 
обнаружении таких и аналогич-
ных неисправностей (падение 
опоры ВЛ, падение деревьев на 
провода BЛ) необходимо орга-
низовать охрану места повреж-
дения и немедленно сообщить о 
повреждении на горячую линию 
энергетиков. 
смоленскэнерго напоминает 

об опасности рыболовства 
вблизи линий электропередач

Филиал ОАО «МРСК Цен-
тра» - «Смоленскэнерго» преду-
преждает, что во время рыбалки 
существует опасность пораже-
ния электрическим током при 
прикосновении леской или удоч-
кой к проводам линий электро-
передач, при этом получает элек-
тротравму не только сам рыбак, 
но и те, кто находится рядом.

Электротравматизм опасен 
своими последствиями и может 
привести к тяжелому и смер-
тельному исходу. Чтобы предот-
вратить несчастные случаи и 
уменьшить вероятность попа-
дания людей под воздействие 
электрического тока, устанавли-
ваются охранные зоны электри-
ческих сетей.

Охранные зоны образуются 
в виде воздушного простран-
ства над водной поверхностью 
водоемов, ограниченного верти-
кальными плоскостями, отстоя-
щими по обе стороны линии от 
крайних проводов при неоткло-
ненном их положении на сле-
дующем расстоянии: для линий 
напряжением до 20 кВ – 10 м, 
для линий напряжением 35 кВ 
– 15 м, 110 кВ – 20 м. В охран-
ных зонах электрических сетей 
запрещается осуществлять до-
бычу рыбы, водных животных, 
набрасывать на провода, опоры 

и приближать к ним посторон-
ние предметы. Также необходи-
мо запомнить простые правила 
поведения на рыбалке: категори-
чески запрещается ловить рыбу 
во время грозы и передвигаться 
на лодках под проводами линий 
электропередач.

При покупке удочки обра-
щайте внимание на надписи на 
корпусе удилища, где указано 
об опасности ловли рыбы под 
линиями электропередач и во 
время грозы. Если вы подари-
ли удочку ребёнку, обязательно 
разъясните ему правила пове-
дения под линиями электропе-
редач. Взрослым необходимо 
рассказать ребёнку об опасности 
электрического тока, использо-
вания удилища во время грозы и 
при перемещениях под провода-
ми. Будьте осторожны и береги-
те свою жизнь!

При обнаружении провис-
шего или оборванного провода, 
упавшего на землю, открытых 
дверей электроустановок, а так-
же поврежденных опор необхо-
димо немедленно сообщить об 
этом по телефону прямой линии 
ОАО «МРСК Центра» или в рай-
онные электрические сети.
смоленскэнерго напоминает 

о безопасности на 
энергообъектах

Филиал ОАО «МРСК Цен-
тра» - «Смоленскэнерго» про-
водит активную работу по 
реализации организационных, 
технических и информацион-
ных мероприятий, направлен-
ных на снижение риска полу-
чения электротравм жителями 
Смоленщины. Энергообъекты 
Смоленскэнерго регулярно об-
следуются комиссиями энерге-
тиков: проверяется целостность 
дверей, наличие замков и запи-
рающих устройств. Энергетики 
обращают внимание населения 
на то, что предупреждающие 
знаки «Осторожно! Электриче-
ское напряжение» расположены 
на объектах повышенной опас-
ности и информируют людей о 
недопустимости проникновения 
в электроустановки и опасности 
приближения к ним. Необходи-
мо соблюдать осторожность при 
нахождении в охранных зонах 
линий электропередач и вблизи 
трансформаторных подстанций, 
следить за безопасностью детей 
и рассказывать им об опасности 
электрического тока. Филиал 
ОАО «МРСК Центра» - «Смо-
ленскэнерго» обращает внима-
ние, что при обнаружении от-
крытых или взломанных дверей 
электроустановок, следует не-
медленно сообщить об этом по 
телефону круглосуточной пря-
мой линии энергетиков.

Телефон круглосуточной 
прямой линии филиала ОАО 
«МРСК Центра» - «Смоленскэ-
нерго»: 8-800-50-50-115 (звонок 
бесплатный).

оао «Мрск Центр»

А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район» и депутаты Тем-
кинского районного Совета депутатов выражают искренние 
соболезнования заместителю Главы Администрации МО «Тем-
кинский район» Волкову Валентину Ивановичу в связи с пре-
ждевременной смертью его брата.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Темкинский район» 
и коллектив Администрации выражают искренние соболезнова-
ния заместителю Главы Администрации МО «Темкинский рай-
он» Волкову Валентину Ивановичу в связи с преждевременной 
смертью его брата.

    Поздравляю
 с днем рождения 
ЖаркоВу

Валентину Владимировну
Храни Вас Бог от житейских невзгод,

От тяжких болезней, душевных тревог,
Пусть будет побольше безоблачных дней,

Согретых любовью родных и друзей!
Михайлова

Примите соболезнования


